
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 105 del 23/06/2020

Oggetto: ADESIONE AL REGISTRO R.A.RE. PER IL RACCORDO TRA RAMPE E ASFALTO 

IL  PRESIDENTE

VISTA
che la Cooperativa sociale BANDIERA LILLA, con sede a Savona via Molinero n. 8 Codice fiscale 
01725770091, iscritta nella sezione “Cooperative sociali, parte B” al n.620 del Registro Regionale 
del  Terzo  Settore  della  Regione  Liguria,  nella  persona  del  suo  legale  rappresentante  signor 
Roberto  Bazzano,  sta  raccogliendo  le  adesioni  all’iniziativa  “R.A.RE.”  -  Registro  Rampe 
Raccordate”  avente  per  obiettivo  la  corretta  realizzazione  dei  raccordi  delle  rampe  e  scivoli 
esistenti  con  il  manto  stradale  al  fine  di  migliorare  le  condizioni  di  mobilità  dei  cittadini  con 
particolare attenzione verso la mobilità delle persone in carrozzina;

DATO ATTO
che vige l’obbligo durante i lavori di realizzazione delle pavimentazioni stradali di raccordare a 
regola d’arte rampe e scivoli con il manto stradale in fase di posa, affinché tra la rampa e il manto 
stradale non si  presentino scalini (raccordatura in maniera continua),  come indicato dalle leggi 
dello Stato Italiano 236/89 art.4. e 503/96  artt. 4 e 5;

APPURATO
che,  se  la  Provincia  aderisce  all’iniziativa,  esplicitando  nel  capitolato  d’appalto  dei  lavori  di 
realizzazione di pavimentazione in conglomerato bituminoso tale obbligo e se la Provincia stessa 
provvede a controllare nel dettaglio il rispetto di tale prescrizione, la Cooperativa Bandiera Lilla 
inserirà il nome della Provincia nel registro R.A.RE. che raggruppa, appunto, gli Enti che scelgono 
di sottolineare e richiamare l'attenzione su tale obbligo;

PRESO ATTO
che tale iniziativa è direttamente finalizzata a migliorare la qualità della vita di un numero elevato di 
cittadini tra cui le persone con disabilità in prima istanza, ma anche di persone anziane, mamme 
con passeggino, persone in difficoltà temporanea di deambulazione ecc.;

Decreto Presidenziale  n. 105 del 23/06/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



VERIFICATO
che tale iniziativa non comporta esborsi economici per la Provincia e rientra appieno tra le finalità 
istituzionali dello stesso ed è aderente ai principi della Convenzione ONU sui Diritti delle Persone 
con Disabilità  ratificata dallo Stato Italiano con legge n.18 del  03 marzo 2009, con particolare 
attenzione al principio di accessibilità.

Acquisito  il  parere favorevole del  Dirigente del  Servizio in  ordine alla  regolarità  tecnica e non 
comportando  l’atto  alcun  onere  finanziario  a  carico  dell’Ente,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;

Visti
il D. Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii.;
il D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;

DECRETA

di demandare al Servizio Viabilità e Infrastrutture l’onere di:
• specificare  nei  progetti  e  nei  Capitolati  speciali  d’Appalto,  riguardante  gli  interventi  di 

realizzazione di pavimentazioni stradali, la necessità di raccordare a regola d’arte le strade 
con le  rampe e gli  scivoli  di  accesso ai  percorsi  pedonali.  I  raccordi  dovranno essere 
perfezionati eliminando la presenza di solchi, scalini, dislivelli o quant’altro possa rendere 
difficoltoso il passaggio alle persone diversamente abili;

• vigilare con il  proprio personale affinché i  raccordi  suddetti  vengano rifiniti  con la  cura 
necessaria;

• di comunicare alla Cooperativa Sociale Bandiera Lilla l’avvenuto impegno della Provincia, 
inviando copia del presente atto al fine di essere iscritta nel Registro R.A.RE. ;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 105 del 23/06/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1787 /2020 ad oggetto:

" ADESIONE AL REGISTRO R.A.RE. PER IL RACCORDO TRA RAMPE E ASFALTO “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 18/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


